
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA AFFARI GENERALI E PERSONALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 269 del 14/09/2023

PROPOSTA N. 324 del 14/09/2023

OGGETTO: Liquidazione  fattura n. 35/2023 del 12.07.2023 emessa dalla Dott.ssa Lisa Zanardo per le
competenze maturate per Conclusione ciclo Performance 2022 e conclusione delle attività di
trasparenza, anticorruzione e obblighi ANAC

Il Dirigente/Direttore

VISTE
 - la l.r.n.91/94 e successive modifiche ed integrazioni;
 - l.r.n.77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n.35/2014 e ss.mm.ii.;

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 35 del 27/07/2022
con la quale è stato approvato il Contratto del Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli in
servizio dal 1 Gennaio 2008 di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 30
Novembre 2007;

VISTO il  D.Lgs.118/2011 coordinato  con il  D.Lgs.10/8/2014 n.  126 e  la  L.  23.12.2014 n.190
(legge di stabilità);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

VISTI
 - il d.lgs.118/2011 coordinato con il D.Lgs.10/8/2014 n. 126 e la L. 23.12.2014 n.190 (legge

di stabilità);
 - il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 09.11.2022 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, inviato ai competenti uffici regionali;

Premesso che: 
-la l.r.n.6.  del 8 aprile 2011 recante “Misurazione e valutazione delle prestazioni  delle strutture
amministrative regionali“ la quale all’art.1 prevede che “la Regione misura e valuta le prestazioni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 14/09/2023



della struttura amministrativa nel suo complesso, delle unità organizzative, dei singoli dipendenti,
nonché degli Enti strumentali della medesima secondo modalità atte a garantire la trasparenza
degli indicatori, dei metodi e dei risultati della valutazione”;
-con D.G.R. n.98 del 25.02.2022 avente ad oggetto “Organismo Indipendente di valutazione (OIV)
-Individuazione e nomina”, con la quale sono stati individuati,  quali componenti dell’Organismo
Indipendente di Valutazione:
  Dott.ssa Lisa Zanardo, Componente con funzioni di Presidente dell’OIV.
  Dott. Fabio Zuccarini, Componente;
  Dott. Pierpaolo Cinque, Componente; 
-ai sensi della l.r. n. del 08 aprile 2011 l’attuale Presidente e gli attuali componenti dell’OIV della
Giunta Regionale sono gli stessi di questa Azienda;
-con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.12  del  18.03.2022  sono  stati  nominati  i
componenti dell’OIV per l’Azienda DSU Chieti-Pescara;
- che la D.G.R. n.832/2020 ha stabilito che i compensi dell’OIV sono calcolati ”secondo la minima
pregressa  determinazione  in  essere  presso  gli  Enti  strumentali,  per  quanto  attiene  l’attività
dell’OIV, presso gli enti stessi diversi dall’attività valutativi e di ciclo delle performance e dunque
principalmente da riferirsi alle attività riservate all’ OIV. in materia di trasparenza, di prevenzione
della corruzione e degli obblighi connessi sanciti dall’ANAC e cioè :
  € 1.258,00 annui a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, 
per il Presidente dell’OIV.;
  €. 850,00 annui a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, 
per i componenti dell’ OIV;
  € 192,50 a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, per unità 
dirigenziale o direttoriale da valutare per anno, presso gli Enti strumentali  per il Presidente dell’ 
OIV;
  € 175,00 a lordo delle ritenute di legge, oltre rivalsa INPS, IVA e IRAP se dovute, per unità 
dirigenziale o direttoriale da valutare per anno, presso gli Enti strumentali  per i componenti dell’ 
OIV;
-che le spese relative ai predetti compensi, comprensivi di ogni prestazioni spettanti all’OIV per le
prestazioni  presso gli  Enti  Strumentali  gravano sui bilanci  degli  Enti  strumentali  stessi,  ai sensi
dell’art. 10 comma 8 l.r. n.6/2011 e s.m.i.;

RICHIAMATI i  contratti  e i  successivi addendum, stipulati  dal legale rappresentante di questa
Azienda, con i tre componenti dell’OIV e precisamente:
 1. Ing. Lisa Zanardo, acquisito al protocollo aziendale con n. 798 del 05 Maggio 2022;
 2. Dott. Fabio Zuccarini, acquisito al protocollo aziendale con n. 817 del_09 Maggio 2022;

 3. Dott. Pierpaolo Cinque acquisito al protocollo aziendale con n.806 del 05 Maggio 2022;

ESAMINATA la fattura FPA 35/2023 del 12.07.2023, dell’Ing.  Lisa Zanardo, quale Presidente
OIV, relativa al “ Conclusione ciclo performance 2022 (1 unità dirigenziale)- Conclusione attività
di  trasparenza,  anticorruzione  e  obblighi  ANAC 2023”,  acquisita  al  prot.  dell’Azienda  in  data
14.07.2023 tramite il sistema di interscambio per la fatturazione elettronica, importo di € 1.508,52
(millecinquecentoottoeuro,52) oltre IVA 22 % (€ 331.87);

TENUTO CONTO che per il componente in regime libero professionale, il relativo compenso è da
qualificarsi come reddito da lavoro autonomo, con il conseguente trattamento fiscale e contributivo,
anche in considerazione del regime ordinario IVA; 

CONSIDERATO che con ordinanza n. 398 del 23.12.2022, è stata  impegnata la somma di €.
4.650,00 relativa ai  compensi OIV- Anno 2022, oltre  ai  rimborsi  delle spese  spettanti,   per le
funzioni presso l’Azienda DSU e trovano adeguata copertura finanziaria nel Macro aggregato 103
denominato “Acquisto di beni e servizi alla voce: “compensi agli organi istituzionali di revisione,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 14/09/2023



di controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione” cap. 75 del Bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023, in conto residui, di cui alle voci seguenti;

Anno Capitolo Num Prog. Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Miss Prog Titolo M.Aggr Codice Descrizione
2022 75 62 1 04 04 1 03 1.03.02.01.008 Compensi  agli  organi

istituzionale  di
revisione, di controllo e
di  altri  incarichi
istituzionali
dell’amministrazione

1.025,00

2022 75 63 1 04 04 1 03 1.03.02.01.008 Compensi  agli  organi
istituzionale  di
revisione, di controllo e
di  altri  incarichi
istituzionali
dell’amministrazione

1.840,39

2022 75 64 1 04 04 1 03 1.03.02.01.008 Compensi  agli  organi
istituzionale  di
revisione, di controllo e
di  altri  incarichi
istituzionali
dell’amministrazione

1.025,00

VISTA  la fattura n. FPA 35/2023 del 12.07.2023 ,ed acquisita al protocollo in data 14.07.2023
tramite il sistema di interscambio per la fatturazione elettronica dell’Azienda, per un importo di €
1.508,52 (millecinquecentoottoeuro,52) oltre IVA 22 % (€ 331,87) emessa dall’Ing. Lisa Zanardo
per  ottenere  il  pagamento  del  compenso  “Presidente  OIV  Regione  Abruzzo  enti  strumentali-
Attività svolta per ADSU Chieti- Pescara- Competenze maturate per conclusione Ciclo performance
2022 e obblighi in materia di trasparenza, anticorruzione ed obblighi ANAC”;

RITENUTO di dover procedere al pagamento dei compensi del Presidente OIV, Ing. Lisa Zanardo,
per  la  motivazione  sopra  esposta,  per  un  totale  complessivo  di  €  1.840,39
(milleottocentoquarantaeuro e 39 centesimi) di cui:
Onorario  Presidente  Competenze  maturate  per
valutazione Ciclo performance 2022 e obblighi in
materia di trasparenza, anticorruzione ed obblighi
ANAC 

€ 1.450,50

Cassa 4% € 58,02
Iva 22% € 331,87
Totale € 1.840,39

RITENUTO,  di  dover  liquidare  in  favore  del  Presidente  OIV,  Ing.  Lisa  Zanardo  la  somma
complessiva di €  1.840,39 (milleottocentoquarantaeuro,39) relativa al pagamento del compenso
“Presidente  OIV Regione Abruzzo enti  strumentali-  Attività  svolta  per  ADSU Chieti-  Pescara-
Competenze maturate per conclusione Ciclo performance 2022 e obblighi in materia di trasparenza,
anticorruzione ed obblighi ANAC, gravanti sul macroaggregato 103 denominato “Acquisto di beni
e servizi alla voce: “compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi
istituzionali dell’amministrazione”  cap. 75 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023,
per il pagamento dei compensi all’OIV, per l’anno 2022, in conto residui;

DATO ATTO da parte del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo  Risorse Umane che la
spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  adeguata  copertura  finanziaria  sul  Macro
aggregato 103 denominato “Acquisto di beni e servizi alla voce:“compensi agli organi istituzionali
di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione” cap. 75 del Bilancio
di previsione 2023/2025 per il pagamento dei compensi all’OIV, per l’anno 2022, in conto residui; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 14/09/2023



TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che, qui, si intende integralmente riportato, ed in applicazione
della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni di:

 1. liquidare la somma di  € 1.840,39 (milleottocentoquarantaeuro,39),  come da fattura  n.
FPA 35/2023 del 12.07.2023 ed acquisita al protocollo aziendale in data 14.07.2023 che
trova adeguata copertura finanziaria  sul macroaggregato 103 denominato: “Acquisto di beni
e servizi alla voce: “compensi agli organi istituzionali  di revisione, di controllo ed altri
incarichi istituzionali dell’amministrazione” cap. 75 del Bilancio di previsione 2023/2025,
annualità  2023,   per  il  pagamento  del  compenso  in  qualità  di  Presidente  OIV Regione
Abruzzo enti strumentali, per l’anno 2022, in conto residui;

 2. autorizzare l’Area Finanziaria al pagamento delle somme spettanti al Presidente OIV, Ing 
Lisa Zanardo e ad effettuare le trattenute obbligatorie per legge;
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.
 9.
 10.
 11.
 12.   
 13.
 14.
 15.
 16.

3. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale,
ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge  69/2009,  nonché  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazione da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 324 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   IANNUCCI GEMMA in
data 14/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 14/09/2023



Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 289 1 160 ZANARDO LISA 1.840,39

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 14/09/2023

Chieti, lì 14/09/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 308

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 269 del 14/09/2023 con
oggetto:  Liquidazione   fattura  n.  35/2023  del  12.07.2023  emessa  dalla  Dott.ssa  Lisa  Zanardo  per  le
competenze maturate per Conclusione ciclo Performance 2022 e conclusione delle attività di trasparenza,
anticorruzione e obblighi ANAC

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 14/09/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 269 del 14/09/2023


